
Informationsmøde 17. maj
Alle beboere var inviteret til informationsmøde om den 
foreløbige helhedsplan. Der var et pænt fremmøde af 
spørgelystne og engagerede beboere, der kunne høre 
om rådgivernes ideer til både bygninger og landskaber. 
Der var mulighed for at gå rundt og tale med de forskel-
lige rådgivere, se tegninger, og gå i dialog. Her blev rejst 
masser af pointer og stillet spørgsmål, så alle kunne gå 
klogere fra mødet. 
De fremmødte beboere kunne samtidig skrive postkort 
med spørgsmål og kommentarer til helhedsplanen. Det 
benyttede mange sig af, og flere af de kommentarer og 
spørgsmål med svar, der blev stillet på dagen, kan ses i 
dette nyhedsbrev.

Næste skridt mod helhedsplanen
Vi ser lige nu frem mod næste beboermøde, som I hermed 
inviteres til den 23. august 2018. 
Her skal I stemme om at principgodkende, at vi indsen-
der den foreløbige helhedsplan til Landsbyggefonden. 
Afstemningen handler altså udelukkende om at begynde 
en dialog med Landsbyggefonden om økonomisk støtte 
til helhedsplanen. 

Den foreløbige helhedsplan er et oplæg til, hvilke tiltag 
omkring renovering og modernisering af boliger mv., 
der skal gennemføres for at Moserne i mange år frem, vil 
være et attraktivt sted at bo, både for nuværende og for 
kommende beboere.

Forslaget skal efterfølgende tilpasses i en proces med 
Landsbyggefonden og først når det er gjort, vil vi kende 
de nærmere økonomiske konsekvenser.
Der er altså på nuværende tidspunkt endnu ikke nogen 
reelle konsekvenser for afdelingen, ved at indsende an-
søgningen til Landsbyggefonden.

Den periode, der følger efter indsendelsen tager som of-
test 1-3 år. Her skal den endelige helhedsplan udarbejdes. 
Indholdet i den endelige helhedsplan skal tilpasses, så 
huslejestigningen er inden for de rammer, som Landsbyg-
gefonden fastsætter. 

Når den endelige huslejekonsekvens for hver enkelt bolig 
er fastlagt, skal I som beboere endnu en gang godkende 
oplægget til helhedsplan inkl. de huslejemæssige kon-
sekvenser på et beboermøde. Der kommer derfor ingen 
overraskelser for jer. Huslejestigningen vil først træde i 
kraft ca. et år efter renoveringens afslutning, hvilket tid-
ligst i vil være i år 2027/28.

Anslået proces for helhedsplanen: 

Nyhedsbrev for Mosernes helhedsplan 

I dette nyhedsbrev kan du få svar på spørgsmål og kommentarer, 
der blev stillet på informationsmødet i maj samt læse om de øvrige 
byggeprojekter i afdelingen.
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Hvorfor er det vigtigt med en helhedsplan?
Moserne står overfor en række store vedligeholdsopgaver 
i de kommende år. Disse er af en størrelse der gør, at de er 
er svære at finansiere alene ved ordinære huslejestignin-
ger. Disse vedligeholdelsesopgaver skal udføres før eller 
siden.

Derfor foreslår vi at søge om renoveringsstøtte hos 
Landsbyggefonden. Alle almene boligafdelinger indbeta-
ler løbende til denne fond. Når en afdeling har behov for 
fremtidssikring og renovering, kan der søges om økono-
misk støtte hos Landsbyggefonden. 
Fonden kræver, at afdelingen tager udgangspunkt i en 
langsigtet helhedsorienteret plan, for at de går i dialog 
med afdelingen om de enkelte renoveringsindsatser, øko-
nomi og de endelige huslejestigninger.

Finansieringen af denne helhedsplan vil komme til at be-
stå dels af 30-årige realkreditlån - en del af disse er støttet 
af Landsbyggefonden og dermed billigere for afdelingen 
- og dels af afdelingens egne henlæggelser, tilskud fra 
Landsbyggefondens fællespulje og evt. egen trækningsret 
eller støtte fra dispositionsfonden. 

Derudover kan afdelingen muligvis opnå diverse anden 
støtte gennem Landsbyggefonden bl.a. økonomisk støtte 
til driften og kapitaltilførsel, som er økonomiske tilskud til 
afbetaling af realkreditlånene. 
Der er også mulighed for at afdelingen får huslejestøtte 
i de første 10 år og for at afdelingen kan blive fritaget for 
eller få nedsættelse af obligatoriske ydelser til Landsbyg-
gefonden (de såkaldte G-indskud). Alle disse muligheder 
afsøges i samarbejde med Landsbyggefonden som en del 
af sagsbehandlingen om helhedsplanen.

Med en helhedsplan støttet af Landsbyggefonden er det 
altså muligt at få støtte til vedligeholdelsesopgaverne, 
der under alle omstændigheder skal udføres, samtidig 
med at der oveni byggesagen kan komme projekter med 
fremtidssikring for øje, uden at huslejstigningen bliver 
uoverskuelig

Skal vi genhuses?
Renoveringsarbejdet i Mosernes helhedsplan bliver omfat-
tende. Det bliver derfor sandsynligvis nødvendigt at gen-
huse beboere i de lejligheder der berøres af sammenlæg-
ninger, og de, der ombygges til tilgængelighedsboliger. 
Vores erfaring er heldigvis, at genhusning bliver til glæde 

og gavn for både beboere og for byggeprocessen. 
Genhusning skal ikke have økonomiske omkostninger for 
dig og din husstand. Byggesagen dækker at et flyttefirma 
flytter dine ting frem og tilbage. Du skal dog selv stå for 
ned- og udpakning.

Afhængig af beboernes individuelle behov, vil der kunne 
blive mulighed for forskellige former for genhusning. BO-
VEST vil i så fald yde grundig vejledning for beboerne om 
de forskellige muligheder for genhusning. Præcis hvilke, 
der vil blive brugt i Moserne og hvordan, er dog endnu 
ikke fastlagt, dette vil ske i dialog med byggeudvalg og 
beboere:

Midlertidig genhusning
Her kan mulighederne være følgende:
- Midlertidig genhusning i Moserne 
- Midlertidig genhusning i Tranemosegårds andre 
afdelinger 
- Egen genhusning. Beboeren finder selv midlertidig bolig 
og får huslejerefusion + tilskud til flytteudgifter. 

Permanent genhusning
Derudover kan der arbejdes med at give beboeren hjælp 
og vejledning til ny, fast bolig eller plejebolig. Dette bety-
der, at beboeren så vil kunne nøjes med en enkelt flytning: 

- Permanent genhusning i Moserne – dvs. at beboeren 
flytter internt til en renoveret bolig i Moserne og kommer 
ikke tilbage til sin oprindelige bolig. 
- Evt. kan der arbejdes med mulighederne for permanent 
genhusning i Tranemosegård - dvs. at beboeren flytter til 
en anden permanent bolig inden for boligorganisationen 
Tranemosegård. 
- BO-VEST kan måske for nogle ældre beboere, sammen 
med kommunen, arbejde på at finde en permanent pleje- 
eller ældrebolig. 

Hele processen med genhusning kræver en nøje plan-
lægning og for at det skal være så god en oplevelse for de 
involverede beboere som muligt, vil administrationen på 
forhånd søge at skabe et overblik over beboernes ønsker. 
Dette gøres erfaringsmæssigt bedst ved at spørge alle, der 
skal genhuses, om deres ønsker, krav og behov og i videst 
muligt omfang efterkomme disse. 



Rent praktisk vil det foregå ved, at administrationen, i 
samarbejde med afdelingsbestyrelsen, udfærdiger et 
spørgeskema, som udsendes til alle involverede. Spør-
geskemaet udsendes i god tid inden genhusningen skal 
sættes i værk. 
Længere inde i processen vil BO-VEST orientere både 
mundtligt og skriftligt om en lang række praktiske ting i 
forbindelse med genhusningen, herunder flytning, 

Svar på input fra beboermødet den 17. maj
Tusind tak for de mange spørgsmål, idéer og tilkende-
givelser som vi har modtaget fra mange af jer, enten på 
beboermødet d. 17. maj eller via postkortene i dagene 
herefter.
Vi har her svaret på mange af jeres spørgsmål og kom-
mentarer i generel form:

•	 I forslaget til haveboliger er der indarbejdet tyverisik-
ring af have- og altandør. 

•	 Tilgængelighedsboliger får nye altaner, som naturlig-
vis også opfylder tilgængelighedskrav – vi indarbej-
der dette i helhedsplanen. 

•	 Sandsynligvis er det ikke rentabelt at genanvende 
eksisterende altaner (ved de nye haveboliger), hvis 
trappe til have skal indarbejdes – som minimum skif-
tes hele brystningen/værnet på altanen. 

•	 Generelt udføres eventuel sammenlægning af køkken 
og kammer stadig under råderetten, som det sker 
i dag, og ikke som en del af helhedsplanen. Man 
kan altså stadig få en individuel løsning udført som 
råderet. 

•	 Luftskakten (blok 16 – 24) skal bibeholdes –vi medta-
ger denne variant ved sammenlægning af køkken og 
kammer i materialet. 

•	 Køkkener kan ikke flyttes til anden placering i de 
almindelige boliger. Dette sker alene i de lejligheder 
der ombygges til tilgængelighedsboliger, ved bolig-
sammenlægninger eller de boliger der evt. udvides 
med en ekstra etage op i eksisterende tagrum. 

•	 Badeværelser er ikke en del af helhedsplanen. Idet 
der ikke er byggeskader, så støtter landsbyggefonden 
Landsbyggefonden ikke disse arbejder. Undtaget her-
fra er nye sammenlagte – eller udvidede boliger samt 
tilgængelighedsboliger. 

•	 Nuværende fælleslokaler kan anvendes til andre 
fælles formål – eller, som nogle foreslår, at det ene 
opretholdes som supplerende festlokale. 

•	 Forslag om anden placering eller fordeling af tilgæn-
gelighedsboligerne vil indgå i det videre arbejde. 

•	 Adgangskontrol, pasning af orangeri og lignende 
i forbindelse med nyt fælleshus skal tilrettelægges 
i samarbejde med driften og afdelingsbestyrelsen. 

Dette vil der komme en særskilt proces om i afdelin-
gen, hvis det ender med at blive bibeholdt, som en del 
af helhedsplanen. 

•	 De nye søer skal gerne have en dybde på midten på 
70 cm, så fisk kan overleve i vandet. Søens kanter 
udføres med en relativ flad hældning på 1:5, så det er 
let at komme op fra søen, hvis man evt. er faldet i. Ved 
at udforme søer på en rimelig tryg måde og placere 
dem fjernt fra legepladser til små børn, mener vi ikke, 
at en hegning omkring søer er hensigtsmæssig, da det 
hverken er pænt eller i realiteten vil hold børn ude. 

•	 Der er i helhedsplanen udlagt arealer til flere parke-
ringspladser til biler svarende til ca. 1 plads per bolig, 
hvilket der ikke er i dag. 

•	 Der er ikke planlagt mere plads til cykel- og knallert-
parkering, men dette kan indarbejdes i det videre 
arbejde, hvis det er et generelt ønske og behov. 

•	 Fælleshuset får vejadgang både fra Høgemosen og fra 
Glentemosen og ekstra parkering kan etableres. 

•	 Forbedringer i kælderen er ikke med i helhedsplanen. 
Det er almindeligt drift og vedligehold og støttes ikke 
af landsbyggefonden. 

•	 Eksisterende fælleslokaler kan anvendes til andre fæl-
les formål dog ikke til gæsteboliger, da denne funktion 
ikke er lovlig i kælderlokaler. Byttecentral, værksteder 
o.lign. er alle gode forslag til alternative funktioner. 
Interesserede beboere opfordres til at henvende sig til 
afdelingsbestyrelsen, som vil kigge på muligheden for 
at stille egnede lokaler til rådighed til gode ideer. 

•	 Forslag til sammenlægning af 1-værelses lejligheder er 
indeholdt i helhedsplanen. 

•	 Forslag, der indebærer flytning af vægge omkring 
badeværelser er ikke medtaget – de støttes ikke af 
landsbyggefonden og bliver derfor for dyre. 

•	 Det samme gælder muligheden for lydisolering af 
gulve, der vil kræve en total omlægning af gulve i 
boligerne, hvilket vurderes at blive uforholdsmæssigt 
dyrt og svært at forbedre alligevel. 



Sideløbende med helhedsplanen arbejder vi med en ræk-
ke renoveringsopgaver. Status på disse projekter er:

Kloak
Der blev afholdt aflevering på kloakkerne i juni.
Der er udbedret de største skader på alle spildevandsho-
vedledninger foran blokkene. Det er sket ud fra den større 
TV -inspektion, der blev gennemført i 2012/2013, som 
ligger til baggrund for projektet.

LAR-projektet
LAR-projektet er stadig i planlægningsfasen. Projektet vil 
blive præsenteret kort på beboermødet den 23. august 
2018. De endelige tegninger vil være tilgængelige for 
beboerne fra efteråret 2018. Projektets udførsel sker dels 
forår 2019 og dels efterår 2019.

Projektpakke 1 (tag, gavle og varme)
Projektet starter op til foråret 2019. Det forventes at tagre-
novering og gavlisolering kan afleveres sidst i 2019, mens 
varmeprojektet vil løbe frem til slutningen af 2020.

Næste nyhedsbrev
Inden beboermødet 23. august 2018 vil I modtage et nyt 
nyhedsbrev, der handler om den foreløbige helhedsplan, 
og dens indhold. Her vil det blive gennemgået kort, hvad 
I skal stemme om på mødet forklaret i tekst og tegninger, 
og hvad en helhedsplan i det hele taget er.

Læs mere på hjemmesiden
Du kan finde mere om renoveringer og helhedsplan i Mo-
serne under BO-VESTs hjemmeside, det direkte link er: 
www.bo-vest.dk/byggeri/renoveringer-og-helhedsplaner/
moserne-renovering/

Med venlig hilsen  
Byggeudvalget, rådgiverne og BO-VEST

Nyt om øvrige renoveringsarbejder

•	 Badeværelser (herunder forbedret ventilation) er ikke 
støttet af Landsbyggefonden – det kommer under 
vedligeholdelsesplanen. 

•	 Der er ikke planlagt overdækket eller aflåst parkering 
til cykel og knallert eller biler, men dette kan overve-
jes i det videre arbejde. 

•	 De eksisterende parkeringspladser er nogle steder ret 
smalle. Ved at gøre pladserne bredere bliver der færre 
pladser, men de bliver også nemmere at bakke ud af. 

•	 Parkering til kassevogne kan indpasses, men bør kun 
være til korttidsparkering. 

•	 Ladestationer til el-biler bør indarbejdes i det videre 
arbejde. 

•	 Det er hensigten i LAR-projektet, at regnbedene tager 
hensyn til kælkning på bakkerne. Det er planlagt at 
bruge overskudsjord til at lave endnu en kælkebakke 
syd for de eksisterende. 

•	 Gyngestativer kan indarbejdes i LAR-projektets lege-
pladser.


